ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________ № _______

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН В ЛЕСАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ
В ЛЕСОПАРКОВЫХ ЗОНАХ

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемый порядок определения функциональных зон
в лесах, расположенных в лесопарковых зонах.
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2009 г. № 1007 «Об утверждении Положения
об определении функциональных зон в лесопарковых зонах, площади и границ лесопарковых зон, зеленых зон» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 51, ст. 6312; 2011, № 7, ст. 981; 2012, № 46, ст. 6339; 2017,
№ 36, ст. 5423).

							Председатель Правительства
Российской Федерации
Д. МЕДВЕДЕВ

Утвержден
Постановлением Правительства
Российской Федерации
от ________ № ______

Порядок определения функциональных зон
в лесах, расположенных в лесопарковых зонах

1. Функциональные зоны в лесах, расположенных в лесопарковой зоне, определяются в целях дифференциации режима использования, охраны, защиты
и воспроизводства таких лесов.
2. В лесах, расположенных в лесопарковой зоне, определяются зона активного отдыха и прогулочная зона.
В отдельных случаях для сохранения мест обитания фауны и восстановления нарушенных природных ландшафтов могут быть определены функциональные
зоны - зона фаунистического покоя и восстановительная зона.
3. Зона активного отдыха определяется в местах лесов, расположенных
в лесопарковой зоне, с наибольшей рекреационной нагрузкой в целях
их благоустройства и формирования эстетически ценных природных ландшафтов повышенной устойчивости. Площадь зоны активного отдыха занимает до 30 процентов площади лесов, расположенных в лесопарковой зоне.
4. Прогулочная зона определяется в менее посещаемых населением местах лесов, расположенных в лесопарковой зоне, для организации прогулочных и туристических маршрутов, заготовки и сбора в установленном порядке пищевых и недревесных лесных ресурсов. Площадь прогулочной зоны может составлять более 70 процентов площади лесопарковой зоны.
5. Зона фаунистического покоя определяется в целях обеспечения оптимальных условий обитания и размножения диких птиц и зверей.
6. Восстановительная зона определяется в местах лесов, расположенных
в лесопарковой зоне, где произошли гибель лесных насаждений либо существенное снижение их устойчивости, и требуется длительное (в течение не менее 10 лет) осуществление комплекса мероприятий по воспроизводству лесов.
7. В лесах, расположенных в лесопарковой зоне, которая имеет хорошо сложившиеся, устойчивые природные ландшафты, сформированную рекреационную инфраструктуру либо в случаях, когда не требуется дифференциация режима использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, функциональные зоны могут не выделяться.
8. Границы функциональных зон в лесах, расположенных в лесопарковой зоне, устанавливаются по квартальным просекам, границам лесных кварталов, лесотаксационных выделов и их частей.
9. Функциональные зоны в лесах, расположенных в лесопарковой зоне, определяются одновременно с изменением границ земель, на которых располагаются леса, указанные в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 114 Лесного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2018, № 53, ст. 8464), решением уполномоченного органа государственной власти субъекта Российской Федерации об утверждении проектной документации по изменению границ земель, на которых расположены леса, указанные в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 114 Лесного кодекса Российской Федерации, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В указанном решении должны содержаться, в том числе, сведения
о площадях и границах функциональных зон в лесах, расположенных
в лесопарковых зонах.